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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ОНАО – особые низкоактивные отходы

ICP MS (ИСП МС) – масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой

MTT ‒ МТТ-тест

PRB – permeable reactive barrier, проницаемые реакционноспособные барьеры

WGA ‒ (wheat germ agglutinin), агглютинин из проростков пшеницы

XANES – cпектроскопия рентгеновского поглощения

АЭХК ‒ АО «Анга́рский электро́лизный хими́ческий комбина́т» «АЭХК»

ВАО ‒ высокоактивные отходы

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ВИМС – ФГБУ «Всероссийский НИИ минерального сырья им. Н.М. Федоровского»

ВНИИНМ – АО «Высокотехнологический научно-исследовательский институт неорганических

материалов имени академика А.А. Бочвара»

ГК –гуминовые кислоты

ГТК – гидротермический коэффициент

ГУП МосНПО «Радон – Государственное унитарное предприятие города Москвы –

объединенный эколого-технологический и научно-исследовательский центр по обезвреживанию

РАО и охране окружающей среды

ГФ МГУ – Географический факультет Московского государственного университета им. М.В.

Ломоносова

ГФУ – гексафторид урана

ЕКО – ёмкость катионного обмена

ЕРАЭ – естественные радиоактивные элементы

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

ИГЕМ – Институт геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии

Российской академии наук

ИГМ СО РАН – Институт геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИК-спектр – инфракрасный спектр

ИНХ СО РАН – Институт неорганической химии им. А.В. Николаева Сибирского отделения

Российской Академии Наук

ИПА СО РАН – Институт почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской

Академии Наук
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ИЯФ СО РАН – Институт ядерной физики им. Г.И. Будкера Сибирского отделения Российской

Академии Наук

КБП – коэффициенты биологического поглощения

КГРК – Кара-Балтинский горнорудный комбинат

КГХК – Красноярский горно-химический комбинат

КПШ – калиевый полевой шпат

МАГАТЭ ‒ (IAEA) – Международное агентство по атомной энергии (International Atomic Energy

Agency)

МКРЗ – Международная комиссия по радиационной защите

МПР РФ – Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

МСЗ – ПАО «Машиностроительный завод» (ПАО «МСЗ», г. Электросталь)

НАО ‒ низкоактивные отходы

НЗХК ‒ ПАО «Новосибирский завод химконцентратов» «НЗХК»

НИР – научно-исследовательские работы

ОЯТ ‒ отработанное ядерное топливо

ПДК ‒ предельно допустимая концентрация

ПЗРО ‒ пункт захоронения радиоактивных отходов

ППГХО – ПАО «Приаргунское производственное горно-химическое объединение имени Е.П.

Славского»

ПХРО – пункт хранения радиоактивных отходов

РАО ‒ радиоактивные отходы

РФА-СИ – рентгенофлуоресцентный анализ с использованием синхротронного излучения

САНПИН – Санитарно-эпидемиологические правила и нормы

САО ‒ среднеактивные отходы

СГС – сцинтилляционная гамма-спектрометрия

ССЗ – северо-северо запад

СХК – Сибирский химический комбинат

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТВС – тепловыделяющая сборка

ТВЭЛ – тепловыделяющий элемент

ТРО – твердые радиоактивные отходы

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

УГВ – уровень грунтовых вод

УЭП – удельная электропроводность
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УЭХК – Уральский электрохимический комбинат (АО «УЭХК»)

ФГБУ – Федеральное государственное бюджетное учреждение

ФГУГП – Федеральное государственное унитарное геологическое предприятие

ФГУП – Федеральное государственное унитарное предприятие

ФГУП ВНИИФТРИ – Всероссийский НИИ физико-технических и радиотехнических измерений

ФГУП ВНИПИЭТ (ВНИПИЭТ) – Федеральное государственное унитарное предприятие

«Новосибирский государственный проектно-изыскательский институт»

АО ГСПИ – Акционерное общество «Государственный специализированный проектный

институт»

ЦЗЛ – Центральная заводская лаборатория

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

ЭПС ‒ эндоплазматическая сеть

ЭХЗ ‒ Электрохимический завод АО «ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск

ЭХРНМ – электрохимический ряд напряжения металлов

ЯТЦ ‒ ядерно-топливный цикл
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Проблема безопасного размещения радиоактивных отходов (РАО), генерируемых

предприятиями ядерного топливного цикла (ЯТЦ), ‒ это важнейшее препятствие развития

современной ядерной энергетики. Во всех вариантах топливно-ядерного цикла генерируются

отходы, различающиеся по агрегатному состоянию, формам нахождения, удельной активности.

Проблеме долговременной консервации РАО посвящено огромное количество работ как в нашей

стране, так и за рубежом [Brookins, 1982; Cramer et al., 1987; Ковалев и др., 1996а; Лаверов и др.,

2008; Гусев и др., 2018; Rzhevskaia et al., 2021; Darda, Gabbar, 2021]. Основной объём этих работ

направлен на обсуждение проблем утилизации высокоактивных жидких и твердых РАО (ВАО),

а также процессов, контролирующих миграцию радионуклидов, высвобождаемых при

переработке отработанного ядерного топлива (ОЯТ), что объясняется их повышенной

опасностью для биосферы [Рихванов, 2009]. Однако низкоуровневые РАО (НАО) также вносят

существенный вклад в загрязнение окружающей среды. Подходы к консервации низкоуровневых

РАО должны отличаться от таковых для высоко- и среднеактивных отходов, в частности их

подземное захоронение, учитывая большие накопленные объёмы, – это бесперспективный путь

[Лаверов и др., 2009].

Среди НАО можно выделить отходы образованные в результате добычи урана и

подготовке ядерного топлива. С одной стороны, они не содержат техногенных радионуклидов,

что позволяет сопоставлять эти хранилища с природными аналогами, с другой, эти отходы

исчисляются на отдельных объектах миллионами тонн, что вынуждает проектировать более

масштабные могильники. Основную опасность в таких отходах представляет уран и его дочерние

продукты [Ковалев и др., 1996а; Лаверов и др., 2009]. Уран отличается высокой химической

токсичностью (ПДК 0.015 мг/л), имеет длительный период полураспада, а также высокую

миграционную способность в присутствии кислорода в виде коллоидов и истинных

растворенных форм [Новиков и др., 2009; Tan et al., 2015; Romanchuk et al., 2020; Safonov et al.,

2021]. Уран и сопутствующие элементы попадают в биосферу из техногенных захоронений

(щламохранилищ) с грунтовым и поверхностным стоком при их эксплуатации, а также

представляют потенциальную угрозу после их консервации [Wang et al., 2012].

В программных документах МАГАТЭ отмечается необходимость решения глобальной

проблемы устойчивого развития биосферы, всесторонней характеристики участков размещения

радиоактивных отходов, основанной на комплексных научных исследованиях, включающих

детальное описание техногенной системы и ее значимых компонентов, включенных в природные

события и процессы, обусловленные региональной геологией, гидрологией, геохимией,
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метеорологией. Также отмечена необходимость оценки пространственной и временной

изменчивости участка предполагаемого захоронения РАО [The long term stabilization…, 2004].

Исходя из этого, ставились задачи комплексного изучения существующих хранилищ РАО на

трех крупных предприятиях Росатома, расположенных в Сибири: ПАО «Новосибирский завод

химконцентратов» (НЗХК); АО «Анга́рский электро́лизный хими́ческий комбина́т» (АЭХК);

Электрохимический завод АО ПО «ЭХЗ» г. Зеленогорск (ЭХЗ).

Приоритетность таких работ определяется Стратегией Экологической безопасности РФ,

утвержденной Указом Президента РФ №176 от 19 апреля 2017 г. В ней особое внимание уделено

задачам по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод при обращении с

отходами, активизации фундаментальных и прикладных научных исследований в области

охраны окружающей среды и природопользования, в том числе при реабилитации территорий,

загрязненных ранее (http://kremlin.ru/acts/bank/41879).

Цели и задачи работы

Цель работы – построить комплексную геолого-геохимическую модель процессов,

протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО) предприятий ЯТЦ с целью


[…]


наблюдаемые в природных аналогах урановых аномалий, рассмотрены в главе 1, здесь кратко

остановимся на техногенных закономерностях.

Отделение урана от дочерних и сопутствующих элементов приводит к тому, что на

данных участках нужно с осторожностью относиться к геохимическим индикаторам, в частности

широко используемое торий-урановое отношение, или отношения между изотопами,

используемые для оценки векового равновесия. Экологическое следствие этого заключается в

том, что отделенные от дочерних изотопов, эти отложения не являются гамма излучателями и не

являются источниками радона. Эти эффекты в отложениях будут развиваться через тысячи лет

по мере накопления дочерних элементов урана.

Таблица 80. ‒ Закономерности миграции урана в техно-природных системах

Природные Техногенные

Миграция U в форме уранил-карбонатных

комплексов: UO2(CO3)2
2- UO2(CO3)3

-4 и др.

Технологическое отделение U от дочерних и

сопутствующих элементов

Сорбция урана на органике, алюмосиликатах

(глинах), оксидах и гироокcидах Fe, Mn, Al

Высокие концентрации NO3
- приводят к

увеличению редокс потенциала Eh до 100 -

300 мВ даже в болотных системах

Осаждение урана в виде U(OH)4 в

восстановительных условиях

Наличие в шламах растворимых U-фаз,

которые легко переходят в раствор при

контакте с природными водами

Образование минеральных фаз в виде

арсенатов, фосфатов в восстановительных

условиях

Миграция элементов в условиях

высокоминерализованых растворов (NO3
-,

SO4
2-, Cl-)

Наличие в водах нитрат-иона приводит к опосредованному влиянию на уранил ион, путем

смещения Eh в окислительную область, даже в условиях низинных болот богатых органникой.

Относительно фоновых обстановок увеличение Eh может достигать 400 и более мВ. Схожие

эффекты наблюдаются и в грунтовых водах. Это препятствует формированию востановительных

геохимических барьеров.
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Растворимость непосредственно шламов грунтовыми водами может достигать 60 вес.%,

при этом доля легкоподвижного урана достигает 26 вес%. Контакт этих отложений с грунтовыми

или метеорными водами приведет к активному выщелачиванию урана.

Миграция элементов в условиях высокоминерализованых растворов до десятков грамм на

литр (NO3
-, SO4

2-) приводит к метаморфизации вмещающих грунтов, вплоть до замещения

смектитов иллитами, что отражается на их барьерных характеристиках [Krupskaya V. et al, 2020].

Высокая минерализация влияет также на устойчивость коллоидов, что снижает возможность

миграции урана в коллоидной форме [Ballini M. et al, 2020].

Эти закономерности позволяют вынести низкоуровневые урановые хранилища в особый

тип техно-природных систем, имеющих собственную уникальную специфику, требующих

особых подходов для предотвращения неконтролируемой миграции, а также построения

прогностических моделей.

Подытоживая проделанную работу, можно сделать следующие выводы:

Для существующих хранилищ РАО изучено геологическое строение, химический и

минеральный состав отходов, показаны пути миграции загрязняющих компонентов, выявлены

сформированные геохимические барьеры и соответствующие геохимические аномалии

элементов. Определены иммобилизационные характеристики пород, в которых размещаются

хранилища РАО.

Проведено определение химического минералогического состава РАО, форм нахождения

в них урана. Методами лабораторного и термодинамического моделирования определена

подвижность урана и показано изменение состава РАО в условиях контакта с грунтовыми

водами.

Показана принципиальная возможность очистки грунтовых вод от сульфата, нитрата и

уранила активацией микробных сообществ непосредственно в водоносном горизонте, в

результате закачки питательных растворов в водоносный горизонт. Данный подход

представляется перспективным для очистки загрязненной части горизонтов биохимическим

методом.

Для каждой из изученных систем предложены мероприятия по усилению защитных

характеристик сформированных техно-природных систем с использованием инженерных,

геохимических и микробиологических подходов.

Рассмотренные в работе объекты в дальнейшем следует переводить в объекты размещения

особых отходов. Только отстойники АЭХК, расположенные в пределах городской черты, в

соответствии с 190-ФЗ не могут попасть в эту категорию. Однако это ограничение обусловлено

не научными или санитарными причинами, а отнесением этого участка к городской черте

Ангарска и может быть снято путем простой корректировки административной границы. В
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соответствии с научно-техническим пособием по подготовке обосновывающих материалов для

принятия решения об отнесении радиоактивных отходов к особым радиоактивным [Аракелян и

др., 2022], для принятия решения об отнесении отходов к категории особых (неудаляемых)

необходимо подробное описание системы захоронения, включая окружающую природную среду

и население, анализ потенциально протекающих в ней процессов:

– источник радионуклидов: форма РАО и их упаковка, ее отдельные элементы (если

имеются);

– инженерная часть ПЗРО: инженерные барьеры безопасности ПЗРО, включающие

строительные конструкции ячеек захоронения РАО, применяемые буферные материалы,

запечатывающие элементы, покрывающий и подстилающий экраны;

– ближняя зона: вмещающие и (или) несущие горные породы, измененные в процессе

сооружения и (или) эксплуатации ПЗРО, или те, на которые может быть оказано

непосредственное влияние после закрытия ПЗРО;

– дальняя зона: неизмененные горные породы, на которые не оказывалось влияние при

сооружении и эксплуатации ПЗРО, состояние и характеристики которых влияют на миграцию

радионуклидов в окружающей природной среде;

– биосфера: физическая среда (атмосфера, почва, донные отложения, поверхностные

воды) и взаимодействующие с ней живые организмы, включая человека.

В предложенной работе охарактеризованы большинство пунктов из этого перечня.

Рассмотрение реакции биосферы на протекающие процессы и аномалии выходит за рамки

компетенции автора, однако предложенная работа может являться хорошим основанием для

проведения подобной оценки.
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