ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационную работу Богуславского Анатолия Евгеньевича «ПОВЕДЕНИЕ УРАНА И СОПУТСТВУЮЩИХ ЭЛЕМЕНТОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ХРАНИЛИЩ НИЗКОАКТИВНЫХ ОТХОДОВ ПРЕДПРИЯТИЙ ЯДЕРНО-ТОПЛИВНОГО ЦИКЛА», представленной к защите на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа Богуславского А.Е. посвящена актуальной проблеме **безопасного размещения** радиоактивных отходов (РАО), генерируемых предприятиями ядерного топливного цикла (ЯТЦ), и **сохранению качества** окружающей среды. Очевидно, что ни одно инженерно-техническое решение не может обеспечивать сохранность в течение сотен лет. Отсюда напрашивается вывод, что сама природная среда за счет внутреннего буферирующего потенциала должна изолировать РАО на более длительный срок. Соискателем всесторонне изучено состояние дел на трех объектах ЯТЦ, возведенных в середине прошлого века – это шламохранилища Ангарского электролизного химического комбината (АЭХК, 1954 г.), Электрохимического завода г. Зеленогорск (ЭХЗ, 1955 г.) и Новосибирского завода химконцентратов (НЗХК, 1949 г.).

А.Е. Богуславский работает в ИГМ СО РАН с 1999 года в рамках базовых проектов НИР, грантов РФФИ и РФФИ, Интеграционных проектов Президиума СО РАН (№ 39 и 107, рук. В.П. Ковалев). Изучение каждого из вышеназванных объектов проходило на протяжении многих лет, в рамках не только научных, но и хозяйственных, инженерно-экологических, мониторинговых исследований. Накопленный опыт позволил написать и представить работу к защите. Под руководством к.г.-м.н. Богуславского А.Е. защищена кандидатская диссертация, 3 бакалаврских и 4 магистерских диссертации. В настоящее время он руководит 2 студентами магистратуры и 2 аспирантами.

Цель работы: 1 - построить комплексную геолого-геохимическую модель трех объектов ЯТЦ, 2 - описать процессы, протекающих на участках размещения низкоактивных отходов (НАО) с целью прогноза результатов долговременного взаимодействия шламохранилищ с окружающей средой. В рамках первой создавался генерализованный образ объекта, начиная с основных аспектов технологии производства, геолого-гидрогеологической характеристики строения отведенных территорий, описания состава поверхностных и грунтовых вод, оконтуривания сформированных гидрохимических аномалий, минералогии пород и вещества хвостов. В рамках второй, используя оптимальный набор современных методов исследования и комплекс оценочных критериев, дана интерпретация состояния безопасности на сегодняшний день.

Наиболее характерной чертой строения ореолов рассеяния на участках шламохранилищ является выраженная зональность, проявляемая в направлении движения загрязненных техногенных растворов (автором выделено и охарактеризовано на каждом объекте 3-5 зон). Чтобы выявить закрытые (грунтовые воды) и открытые аномалии (заболоченные участки пойм, поверхностные водотоки, донные осадки и почвы), было пробурено более 60 скважин глубиной 10-25 м с послойным отбором кернов, в том числе 15 скважин непосредственно через отложения РАО. Выработано более 60 скважин глубиной 10 – 25 метров более 100 шурфов и копуш, ручных скважин (1-3 м) в пойменных

отложениях прилегающих участков, отобрано более 3000 образцов твердых фаз и 500 проб грунтовых и поверхностных вод.

В работе применялись теоретические и экспериментальные методы исследований. Например, для определения сорбционных характеристик грунтов проводились серии статических и динамических экспериментов, определены не только сорбционные параметры контактирующих с хранилищами НАО пород по отношению к урану, но и формы его нахождения в твердой фазе при помощи ступенчатого выщелачивания. Для участка АЭХК выявлены наиболее низкие значения поглощения, даже для выделенной пелитовой фракции супеси, оно не превысило 10 г/т, причем 50% урана находится в подвижных формах (водорастворимой и ионообменной). Для сравнения, ЭХЗ это 20-70 г/т и 10-20% соответственно, а для НЗХК – до 100 г/т и около 20% соответственно. Особняком стоят торфа. Моя задача здесь была не столько показать цифры, сколько продемонстрировать детальность работы.

В последние годы в ведущих международных журналах (Appl.Geochem., Water, Appl.Sci. etc.) соискателем с соавторами опубликованы впечатляющие работы по биогеохимическому моделированию иммобилизации урана и стратегии восстановления качества грунтовых вод вблизи складированных отходов. Для длительных экспериментов (до 80 суток) использовались реальные пробы подземных вод и грунтов, отобранных на разном расстоянии от действующих объектов. В результате анализа разнообразия и численности микроорганизмов основных физиологических групп, оказалось, что в загрязненных пробах, в целом, численность денитрифицирующих и сульфат-редуцирующих бактерий выше, чем в фоновой скважине. Подобраны питательные субстраты и доказано, что время денитрификации и сульфатредукции зависит от исходной минерализации и Eh-pH параметров среды. В ходе эксперимента сначала происходит снижение концентрации NO_3^- и после значительного ее удаления начинается восстановление сульфата. СЭМ-EDX анализ твердой фазы позволил установить выпадение двух генераций осадка; первая - это фосфаты кальция, а вот вторая с пиритом содержит уран до 5,36 масс.%. Термодинамическое моделирование поведения элементов в растворах и твердых фазах позволило объяснить очередность смены валентного состояния нитратов, сульфатов, урана и воспроизвести формы их нахождения в растворе и твердой фазе. Максимальная эффективность подобной ремедиации возможна при промежуточном уровне загрязнений (до 5-8 г/л), поскольку в условиях пиковых концентраций загрязняющих компонентов деятельность микроорганизмов подавляется.

Несомненным достоинством работы являются перспективы применения результатов исследования на практике, т.е. ее геоэкологическая составляющая, что выражается в предложении создания систем рекультивации шламохранилищ, в которых органическое вещество (торф) и самородные металлы (например ZVI) могут служить для создания сорбционных и восстановительных барьеров, а на участках с умеренным загрязнением рекомендована стимуляция деятельности и численности микроорганизмов непосредственно в пластах грунтовых вод. Рекомендованы и инженерные работы (создание перекрытий от ветрового разноса АЭХК, восстановление гидротехнических параметров дамбы на НЗХК и т.д.). Нужно сказать, что при участии авторов выполнены более 14 хоздоговорных работ для вышеназванных предприятий, 5 из которых под его руководством, сейчас контакты продолжаются в связи с необходимостью консервации

нескольких участков. Более того, хотелось бы подчеркнуть, что в настоящее время ситуация на всех трех предприятиях, АЭХК, ЗХК и НЗХК соответствует нормативам и нужно поддерживать стационарное взаимодействие вода-порода.

Созданные геолого-геохимические модели трех объектов одного ранга (щламохранилища НАО предприятий ЯТЦ) могут быть с успехом использованы при создании геохимической основы прогнозирования ситуации для других предприятий в РФ и мире, ведь опыт исследований опубликован в 20 статьях в ведущих отечественных и зарубежных журналах, представлен лично автором на российских и международных конференциях и семинарах. Используя необходимые формулировки ВАК, скажем, что представленная диссертация, это «научно-исследовательская работа, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение». Действительно, работа базируется на огромном количестве согласованных геохимических, минералогических и экспериментальных данных, имеющих прикладное значение. Защищаемые положения и выводы диссертации характеризуются высокой достоверностью. По актуальности решенных задач, колоссальному объему выполненных работ, фундаментальной и практической значимости, новизне методических подходов она, несомненно, соответствует требованиям, установленным в Положении о присуждении ученой степени доктора геолого-минералогических наук. Соискатель Богуславский А.Е. заслуживает присуждения степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Ведущий научный сотрудник лаборатории
рудообразующих систем Института геологии
и минералогии им. им. В.С. Соболева СО РАН
д.г.-м.н

Гаськова О.Л

Адрес: пр. ак. Коптюга, 3,
г. Новосибирск 630090
р.т. 8(383)373 0526, gaskova@igm.nsc.ru

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ШИПОВА Е.Е.
23.01.2024г.

Я, Гаськова Ольга Лукинична, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

23.01.2024